
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 
1.1.2015 - 31.12.2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Richiamate:
  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  28  del  30.09.2014,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si approvava lo schema di  convenzione 
per il servizio di tesoreria comunale per il periodo 1.1.2015 – 31.12.2019;

 La propria determinazione n. 465 del 28.10.2014, successivamente integrata con 
propria determinazione n. 505 del 21.11.2014, con la quale è stata indetta la gara 
per l’affidamento, mediante procedura aperta, del servizio di tesoreria comunale per 
il  periodo  01.01.2015  –  31.12.2019,  secondo  le  modalità,  i  criteri  e  i  principi 
contenuti nel D. Lgs. 163/2006, approvando contestualmente il bando di gara e i 
relativi allegati;

 La propria determinazione n. 517 del 10.12.2014 con la quale si provvedeva alla 
nomina  e alla costituzione della commissione giudicatrice;

Preso atto che entro il  termine fissato per la presentazione delle offerte di gara – ore 
13,00 del giorno 10.12.2014 – è pervenuto un plico da parte di un unico istituto di credito 
interessato all’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

Atteso che il giorno 11.12.2014, alle ore 11,00, presso la sede comunale, si sono svolte, 
in seduta pubblica, le operazioni di gara;

Dato  atto che,  a  seguito  dello  svolgimento  delle  operazioni  di  gara,  è  risultato 
aggiudicatario  la  Cassa  di  Risparmio  di  Parma  e  Piacenza,  unico  Istituto  di  credito 
partecipante, così come dal relativo verbale di aggiudicazione redatto dalla Commissione 
di gara, in atti alla presente; 

Richiamato l’articolo 14, punto 5 del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio, 
secondo il quale la gara “verrà esperita e conclusa anche in presenza di una sola offerta 
valida e si potrà procedere all’aggiudicazione purchè la stessa sia ritenuta valida”;

Visto il verbale in data 11/12/2014, in atti alla presente, relativo allo svolgimento della gara 
per l’affidamento del servizio in oggetto, da cui risulta aggiudicataria, in via provvisoria, la 
Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza, con sede legale in Parma, Via Università n. 1, 
unica offerente della gara in oggetto;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

2 
de

l 1
2/

01
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Ritenuto di  procedere  all’aggiudicazione definitiva  del  servizio  in  oggetto  in  capo alla 
Cassa di  Risparmio di  Parma e Piacenza, dando atto che la stipula del contratto sarà 
subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla gara, ai sensi 
dell’art. 11, 4° e 5° comma, del D.Lgs. n. 163/2006;

Dato atto che il codice identificativo gara (C.I.G.) assegnato all’intervento in oggetto è il 
5983593924;

Visti:
- l’art. 14 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con 

deliberazione consiliare n. 10/2009 e s.m.;
- il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;
-   il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 con il quale è stato prorogato 
al 31 marzo 2015 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015;
-   l’art.11,  comma  16  del  D.Lsg  118/2011,  secondo  il  quale  “  in  caso  di  esercizio  
provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano  
la relativa disciplina vigente nel 2014 “

Richiamato pertanto l’art.  163.3,  secondo il  quale  “  ove la  scadenza  del  termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo  
successivo  all’inizio  dell’esercizio  di  riferimento,  l’esercizio  provvisorio  si  intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di  
cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato;

Visto  il  Decreto Sindacale 1/2015 con il  quale sono state assegnate le funzioni di cui 
all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m. per l’esercizio 2015;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il verbale in data 11/12/2014, 
in atti alla presente, relativo allo svolgimento delle operazioni di gara per l’affidamento 
del servizio di tesoreria comunale del Comune di Busseto per il periodo 01/01/2015 - 
31/12/2019 da cui risulta aggiudicataria, in via provvisoria, la  Cassa di Risparmio di 
Parma e Piacenza, con sede legale in Parma, Via Università n. 1, con il punteggio di 80 
punti;

2. DI AGGIUDICARE in via definitiva alla  Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza la 
gestione del servizio in oggetto secondo le modalità contenute nel capitolato speciale 
d’appalto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30.09.2014 
integrato con le modalità operative contenute nell’offerta presentata in sede di gara;

3. DI  DARE ATTO che  il  relativo  contratto  verrà  stipulato  previa  verifica  dei  requisiti 
dichiarati in sede di partecipazione alla gara;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

2 
de

l 1
2/

01
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

5. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

       

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

2 
de

l 1
2/

01
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 2           DEL 12/01/2015

Oggetto: AGGIUDICAZIONE  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  PERIODO 
1.1.2015 - 31.12.2019

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  12/01/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

2 
de

l 1
2/

01
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/0
1/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


